承德市人民政府承办 人大代表建议 专用笺政 协 提 案

承教提字（2023）第 2 号 （A）类

是否同意公开（是）

对政协承德市第十五届委员会第三次会议

第 331 号提案的答复

谢汉杰委员：

您提出的关于“如推动‘双减’工作有效落实的建议”

的提案收悉，现答复如下：

我市共 12 个县（7 县 4 区 1 市），现有中小学校 554 所，

在校生 385679 人，其中小学 448 所，在校生 243351 人，初

中学校 106 所，在校生 142328 人。为推进‘双减’工作有

效落地，2023 年 1 月承德市教育局印发了《落实河北省义务

教育课后延时服务大纲（试行）和河北省义务教育课后服务

工作指南（第一版）的实施意见》，以“四化”标准，统筹

推进课后服务保障水平和服务质量，同时也为提升我市课后

服务水平提供了基本遵循和指导。2 月，印发《2023 年基础

教育重点工作》，强调把“双减”继续摆在突出的位置来抓，

并将“双减”工作纳入对县（市、区）年末考核体系，切实

深入推进“双减”工作的落实，确保实现“四个”全覆盖。

我市首批申报的课后服务 2 个示范县区和 9 所示范学校，经

过各单位自评、市局审核、省教育厅评估组现场评估和综合

审议，全部高质量顺利通过评估认定，现已面向全省公示。

一、提高政治站位，强力统筹推进。“双减”工作事关

立德树人根本任务、事关社会主义办学方向、事关人民群众

小康生活成色。“双减”工作启动以来，市委、市政府高度

重视“双减”工作，周密部署，多次调度，统筹推进“双减”

工作，作为推动承德基础教育高质量发展的有力抓手，紧紧

围绕“双减”目标任务，坚持依法治理、综合施策、标本兼

治，全面系统抓、区分阶段抓、突出重点抓，坚决打好“双

减”攻坚战，全力推动中央和省市决策部署落到实处。

二、加强机制建设，形成工作合力。注重部门联动，建

立由 18 个部门组成的“双减”工作专门协调机制，形成横

向联动、高效互动的工作合力。推动党政履责，充分发挥市

教育工作领导小组秘书组和市教育督导室优势，开展宣传、

督办等工作，形成党委统一领导、部门齐抓共管的工作格局。

上下同频共振，建立“双减”工作专报、信息日报和定期调

度督办制度，实时调度指导，形成上下贯通、一体推进的工

作态势。

三、出台配套政策，完善制度体系。坚持问题导向，及

时出台一系列配套文件，以市两办名义印发《承德市关于进

一步减轻义务教育阶段学生课业负担和校外培训负担的实

施方案》《承德市教育局市发展和改革委员会、财政局、人

力资源社会保障局联合印发<关于进一步做好义务教育阶段

学校课后延时服务工作的实施方案>》《关于义务教育阶段学

校课后服务经费保障实施细则》《关于落实<河北省义务教育

课后服务大纲（试行）>和<河北省义务教育课后服务工作指

南（第一版）>的实施意见》，建立了“1+N”政策制度体系。

在政策层面上细化了具体要求，明确了相应标准，为各县

（市、区）执行提供了具体依据。执行层面上优化了程序、

明确了分工、规定了时限、提供了指南，保证落实政策有计

划、有力度、有效果。

四、推进校内提质，满足学生需求。（一）作业管理。

全市 554 所中小学校，完善作业管理办法，全部建立作业校

内公示、审核管理和质量评价公示制度。在压总量、控时间

基本到位的基础上，注重调结构、提质量。充分利用《河北

省作业设计指南》，试行分层、弹性和个性化作业，推动作

业由量变达到质变，全面优化作业设计质量。确定“一个严

格三个严禁三个建立”作业管理“133”工作思路。其中宽

城县提出教师在布置作业时能够关注学生的个体差异，增强

作业的层次性、适应性和可选择性，满足学生的不同发展需

求。高新区探索出“减负提质，优化作业设计”为主题开展

专题教研，初步形成了基础+实践、必做+选做为主体的作业

设计思路。承德县在作业设计上注重提高学生解决问题能

力、创新实践能力、思维能力，切实发挥作业的育人功能，

创新提出巩固性作业、研究性作业、养成性作业。（二）课

后服务。公布 45 个可免费向中小学生提供学习、体验和活

动的资源名单，发挥资源共享育人功能，实现学校与校外社

会研学资源“点对点”对接，完善课后服务校外社会资源网

络。按照管理规范化、形式多样化、内容丰富化、资源共享

化的“四化”标准，不断提升课后服务保障水平和服务质量。

在实现中小学校全覆盖，时间保障“5+2”的基础上，制定

弹性离校时间，统筹课后服务工作，积极采取措施，提高课

后服务质量。全市各校围绕帮助学生培养兴趣、发展特长、

开拓视野的目标，充分发挥人员、管理优势，充分挖掘利用

校内资源场地，大力开展了学生自主合作探究、自主作业、

自主阅读、社团活动、兴趣小组，不断丰富了校内课后延时

服务内容。截至目前，全市课后服务参与率达到 96.67%，市

县两级财政筹措资金 6540 万元，惠及学生 372836 人。（三）

教育教学管理。深入实施教育质量提升三年攻坚行动和基础

教育强师工程，全面推行教育局长、校长直管教研教学制度，

加大名校长、名师梯次培养和名校创建力度，充组建覆盖全

市的校长协作体、教研协作体、名师工作室和学科教师精英

团队，建立责任和考评保障机制，围绕学校管理、教育教学

研究，带动全市 107 所学校、115 个教研组、1730 名骨干教

师整体提升。

五是加大宣传引导，营造良好氛围。持续、深入、细致

的做好“双减”宣传、解读、引导工作，使“双减”工作理

念、政策、成效深入人心，家喻户晓，人人皆知，切实形成

“双减”的良好社会氛围，形成家校社协同育人的合力。开

设《承德市“双减”工作简报》专题专栏专版，累计在市级

以上主要媒体播发新闻报道 51 篇，宣传推广 7 个县市区典

型经验和 102 个校内减负提质案例。

六是加强校外培训机构治理。一是全国监管平台使用情

况。我市共有 203 家校外培训机构，占全省总数的 3.49%，

已全部纳入国家平台进行售课、消课、交费、退费全流程运

营监管，共计缴纳保证金 1151 万元，占全省资金监管总量

的 11.59%，不存在扣分项。二是将学科类隐形变异培训防范

治理纳入社区街道网格化综合治理情况。该项主要考核以市

县为主、镇街巡查，网格覆盖的工作体系。市县层面，我市

由教育、行政审批、市场监管、住建和公安等部门成立常态

化行政执法工作组，并公开举报电话、邮箱和“随手拍”举

报小程序。社区街道层面，组建了 102 人的社会监督员、信

息员等社区街道监督队伍，对 203 家培训机构点对点监督。

今年部署开展学科类隐形变异、“平安消费”等 6 个专项治

理、3 个轮次的全覆盖执法检查，共下发整改通知 123 份、

停办通知 12 份，纳入“黑名单”管理 58 家，发现查处力度

在全省靠前。

下一步，我们将进一步增强落实“双减”决策的政治自

觉和责任担当，深化教育综合改革，确保校内全面减负提质。

重点做好以下几个方面的工作。

一、夯实校内，提升水平。进一步提高作业设计水平，

在“压总量、控时间”的基础上，注重“调结构、提质量”，

深入开展优质作业设计与展示交流活动，广泛汇聚共享优质

作业资源，不断提高作业设计的针对性、有效性。进一步提

高课后服务水平，落实课后服务大纲和工作指南，完善课后

服务信息化管理，加强资源建设，采用“引进来、走出去”

等方式统筹利用社会资源，不断丰富课后服务内容，更好满

足学生多样化学习需求。深入实施教育数字化战略行动，推

进国家中小学智慧教育平台常态化广泛应用，以数字化赋能

基础教育高质量发展。

二、综合改革，系统推进。加快义务教育优质均衡发展

和城乡一体化，优化区域教育资源配置，强化学前教育、特

殊教育普惠发展，坚持高中阶段学校多样化发展。以发展素

质教育为导向，引导全社会树立科学教育观念，营造良好教

育生态。落实家庭教育促进法，出台家校社协同育人的指导

意见，健全学校家庭社会育人机制。

三、强化保障，提供支撑。督促各县市区全面落实课后

服务经费保障机制，指导保障不足的地区逐步提高保障水

平，将课后服务经费主要用于参与课后服务教师和相关人员

补助。

最后，感谢您对教育工作的关心和支持，希望在今后的

工作中继续对我们提出宝贵的意见和建议。

承德市教育局

2023 年 7 月 30 日

领导签发：孙喜明

联系人及电话：代兵，2130193

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会